

عنوان مقاله:

نقش پدافند غیر عامل در امنیت غذایی

محل انتشار:

اولین کنفرانس بین المللی یافته های نوین در علوم کشاورزی، منابع طبیعی و محیط زیست (سال: 1393)

تعداد صفحات اصل مقاله: 21

نویسندگان:

حسن فلاح نژاد نودهی - عضو باشگاه پژوهشگران جوان دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساری

میثم نقوی مرمتی - عضو باشگاه پژوهشگران جوان دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساری

سید معین نظری - دانشجوی مقطع دکتری علوم و صنایع غذایی دانشگاه فردوسی مشهد

پیمان بهشتی - دانشجوی مقطع دکتری علوم و صنایع غذایی دانشگاه فردوسی مشهد

خلاصه مقاله:

آمار و سوابق جنگ های گذشته نشان می دهد پدافند عامل در حال حاضر به تنهایی قادر به مقابله با سلاح های مدرن و مخرب آفندی جهت جلوگیری از اثرات ویرانگر آنها بر مراکز حیاتی و حساس و نیروی انسانی نیستند و لذا به کار گیری اصول و معیارهای پدافند غیرعامل می تواند به تکمیل زنجیره دفاعی کمکی موثر و قابل توجه نماید. از آنجایی که بخش کشاورزی و امنیت غذایی از حوزه های بسیار حساس به شمار می آید که به طور مستقیم با امنیت غذایی توده مردم سر کار دارد و بالطبع در صورت وقوع تحریم ها در بخش کشاورزی، پیامد های ناشی از آن بیش از همه بر این بخش سایه می افکند. امنیت غذایی که به مفهوم دسترسی به غذای کافی در حال حاضر و آینده می باشد با رشد سریع جمعیت جوامع موجودیت خود را از دست داده است و در بخشهایی از کره زمین اوضاع سیاسی، اقتصادی و اجتماعی ویژه ای پدیدآورده است که نه تنها سرنوشت سیاسی اقتصادی کشورهای نیازمند بوسیله کشورهای صنعتی رقم می خورد، بلکه زندگی روزمره آنها به تصمیمات کشورهای سلطه گر بستگی یافته است و رهایی از این وابستگی و رسیدن به استقلال ملی و پیشرفت اجتماعی جز با توسعه اقتصادی میسر نیست و محور توسعه اقتصادی توسعه کشاورزی است و توسعه کشاورزی جز با بهره گیری از روشهای علمی و دستاوردهای تکنولوژیک امکانپذیر نیست. عواقب و آثار ناشی از تحریم در بخش کشاورزی و کمبود مواد غذایی نگران کننده است. در نتیجه جهت جلوگیری از این آثار مخرب، آموزش پدافند غیرعامل در بخش کشاورزی و صنایع غذا و بکارگیری آن در رابطه با تحریم های اقتصادی در این بخش بسیار پر اهمیت است. در مقاله حاضر که بررسی تعریف و زمینه های پدافند غیر عامل و نقش آن در کشاورزی و صنعت غذا و تولید و توزیع غذای پرداخته خواهد شد.

کلمات کلیدی:

پدافند غیر عامل، امنیت غذایی، امنیت ملی،

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/360562>

